cognoscere singolare; quia, [...], etiam postquam species intelligibiles abstraxerit, non potest secundum eas actu intelligere, nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibiles intelligit [...] Sic igitur ipsum universale per speciem intelligibilem directe intelligit, indirecte autem singularia quorum sunt phantasmata»¹⁵⁰.

In questo ulteriore sviluppo del rilievo metafisico, attraverso la proporzionalità, abbiamo potuto guadagnare un altro fattore logico importante per il criticismo. Kant stesso infatti si muove in questa direzione, almeno sotto l'aspetto logico, e afferma l'impossibilità di raggiungere «l'individualità degli oggetti d'esperienza tramite puri concetti»: «l'individuale si manifesta soltanto nel rapporto del concetto ad una intuizione empirica». Nello specifico, e al netto delle originarie intenzioni sottese, il filosofo viene sostenuto da Maréchal nel combattere una certa deriva del principio leibniziano dell'«identità degli indiscernibili»; per quanto a livello ontologico la forma sia specifica e anzi individuale, tuttavia ciò può non essere traducibile allo stesso modo sotto tutti gli aspetti. La forma non può soddisfare da sola la determinazione nella misura in cui questa è (anche) empirica e proprio questo si riflette a livello logico o, almeno, a livello categorico/universale: se diverse forme possono fornire lo stesso universale allora, per approssimare oggettivamente l'essenza nella misura in cui è sinolica, è indispensabile la materialità e la correlata sensibilità¹⁵¹.

Per Maréchal è Tommaso d'Aquino che, anche in questo frangente, può ampliare la riflessione di Kant. In un senso generico l'intelletto conosce da subito l'ente come oggetto singolare ma questo non significa che ne colga la forma o l'essenza o l'atto nella sua identità. All'inizio l'uomo percepisce «la concrezione» con la sensibilità: a essere recepito in prima battuta, anche se in una forma comunque immateriale, è l'essere in quanto materiale. Un'altra e connessa avvertenza da tenere sempre presente, a proposito delle acquisizioni dell'oggetto, risiede nel fatto che la coscienza non è meramente cronologica e nemmeno a compartimenti stagni: ha più funzioni, le quali si susseguono come «fasi logiche» prima ancora di avere una eventuale dimensione temporale, ma è «fondamentalmente una»¹⁵².

«Dicendum est quod anima, conjuncta corpori, per intellectum cognoscit singulare, non quidam directe sed per quamdam reflexionem; in quantum scilicet ex hoc quod apprehendit suum intelligibile, revertitur ad considerandum suum actum, et speciem intelligibilem quae est principium suae operationis; et ejus speciei originem; et sic venit in considerationem phantasmatum, et singularium quorum sunt phantasmata. Sed haec reflexio compleri non potest nisi per adjunctionem virtutis cogitativae et imaginativae»¹⁵³.